En la tercera praxi pondremos todo lo que juzgaremos ser necesario observar en el modo de proceder, por via de acusacion, y emitiendolos en lo demás a lo que estuviere ya dicho en la primera praxi.

Y por quanto estas Instrucciones Judiciales solo se ordenan, y han de servir a los Jueces Regulares (especialmente a los de nuestra Congregacion) que siempre, è casi siempre son doctos, è intelligentes

Trat. 4. Tocante al orden judicial.

258

Siempre de la Lengua Latina: por tanto (y por otros respectos) me ha parecido conveniente, que no vayan en idioma vulgar, sino en Latin. Y todo lo dicho, y por el orden que queda mencionado, es como se sigue.

Divisio delictorum: & pena pro unoquaque à predictis tribus nostris Capitulis Generalibus signatae.

Delicta, seu peccata levia.

Peccata cum paria non sint, placet, nonnulla ita distinguuntur, ut alia levia sint, alia gravia, alia graviora, & alia gravissima.

1. Levia sunt defectus quotidiani; ut si ad officium quis tarde venerit, silentium frangit, si cibum, vel potum sine licentia summit, & alia similia, quae quotidianis penitentijs à Prelato in Refectorio corrigitur.

Peccata gravia.

2. Gravia sunt, vt si quis confessionem, vel communionem à confititionibus precepit omittatur.

3. Si quis Missam tempore debito non audiuit.

4. Si lapsus quam per eft, celebrare omisserit.

5. Qui ieunium, vel Ecclesiasticum, vel Regulare semel, aut iterum frergerit.

6. Qui sacrae litterarum verbis inter loquendum abutus fuerit, vel finat.

Delicta graviora.

7. Graviora sunt, vt cum quis ieunium Ecclesiasticum, vel Regulare frangit: aut à Divino Officio in Choro se subtrahere coniuvit.

8. Qui extra iudicium Fratrem notabilis infamia afficit, imponendo illi crimen. quod sit peccatum mortale.

9. Qui in iudicio delictum aliquod alicui excipiendo imposuerit, quod probare non potuit saltu[m] tempore.

10. Qui comicia, & enormes contumelias, verbo, vel scripto Fratris obiecerit.

11. Qui alicui mentiri impropaverit, dixiendo, vt Vulgo dicit: Tu mientes.

12. Qui Fratrem percute re minatus est.

13. Qui aliquem aggreditus fuerit, non secuta percusione.

14. Qui aliquem manum, vel pugno percussit.

15. Qui inobediens contumaciter fuerit, id est, post trinam monitionem, vel vnam tribus aequivalentem.

16. Qui Visitatorem Provincie in eius visitatione Generali recusaverit, aut tractatus habuerit recusandi.

17. Qui proprietarius in re notabili repertus fuerit.

18. Qui Religionis secreta extra ipsam revelaverit, carum, quia in Religionis, seu alicuius Religiosi infamiam vergere posse, seu secularibus scandala, & admirationem injice.

Penas pro gravioribus.

36. Qui Fratrem extra iudicium notabili infamia

19. Qui litteras iniuriolas, seu contumelias cuicunque Superiori scriperit.

20. Qui libros sine licentia Generalis in scriptis habita, imprimeret fecerit.

21. Qui litteras Superiorum interceperit, aperterit, impediuerit, aut retardaverit.

22. Qui in salpesto consortio repertus fuerit.

23. Qui ad achum carnalem sollicitaverit.

24. Qui tactus, aut oculu[m] impudica habuerit cum aliqua persona.

25. Qui pecuniam pro se, vel pro alijs, sine licencia Provincialis procuraverit, expenderit, vel expendi curaverit.

Delicta gravissima.

26. Fornicatio, adulterium, stuprum, crimen peccatum, & ignominiale.

27. Furtum rei notabilis, & magna quantitatis.

28. Subornatio, seu procuratio votorum pro fe[bus]e pro alijs in electionibus.

29. Percusio facta ferro, aut alio instrumento, etiam non sequento vulneri vultus, etiam non sequente morte deformatio, seu membris mutilatio, propinatio veneni, & demum (quod absit) homicidium.

30. Manus, seu ligilli Generalis, Provincialis, seu Localis falsificatio.

31. Mulierum introducio, intra septa Monasterij, temere facta.

32. Qui falso testimonium in iudicio dixerit libelli famosi compagio, scriptio, seu publicatio, sub proprio, aut tecto, vel ementito nomine, & similiarium.

Penas pro peccatis levibus, & gravibus.

33. In levibus igitur, & gravibus tam Guardiani, quam Vicarij, sine illo profuso scripto procedant, omni appellacione remota. Si quis autem appellaverit à penitentiis Regulari, veluti à disciplina, pane, & aqua, & similia, Caparonem per integrum diem puniatur. Quod si intra iepatum 24. horarum recuperit, pro Caparon precedens, penitentia duplicetur.

34. In gravioribus autem, & gravissimis, Provinciales tantum, & Generales, & eorum Commisarii scripto procedant, seu processum iuridicum formant, & nullus ipsi inferior. Guardiani autem, seu Vicarij eorum, in calibus virginitatis, & ubi periculum esset immora, tamquam Provincialium delegati, processum confidere posint: & de consilio seniorum ipsius loci ad custodiām, ubi sup attineret in carcere detinere: & deinde Provinciale, seu Commisarii certiorē facere teneantur.

35. Ne autem Provincialis in incertum laborent, placuit hæc ad ipsorum instructionem, penas asignerare, pro gravioribus, & gravissimis culpis, in quibus processum formandum esse dicuntur.

36. Ne autem Provincialis in certum laborent, placuit hæc ad ipsorum instructionem, penas asignerare, pro gravioribus, & gravissimis culpis, in quibus processum formandum esse dicuntur.

Penas pro gravioribus.

37. Qui Fratrem extra iudicium notabili infamia

Instrucciones Judiciales.

259

Superioribus scriperit, puniatur pena disciplina, & ieiunis pane, & aqua in publico Refectorio, & gravissima pro qualitate iniurie, & personæ.

31. Qui suspecto confortio repertus fuerit, legitime probato delicto, per biennium viraque voce, & Praelatura per quinquenium privetur, & nisi Praelatus, & insignis aliqua persona fuerit, Caparonem per sex menses puniatur: quod si indicia adhuc sufficien-
tia, ad viteriora procedatur, & a recte, & praeterita, si in hoc delinquere sepe solitus fuerit, ab officijs Octadiis absolvatur ad arbitrium Praelati.

32. Qui ad achum carnalem quancunq[ue] personam sollicitare coniubet, vel confessus fuerit, in carcere per annum detrundatur, ieiunando tet in hebdomada in pane, & aqua, & viraque voce privetur per triennium. Prælature per decennium.

33. Qui Fratrem percute re minatus fuerit, privetur viraque voce per annum. 40. Qui ferro, vel alio instrumento aggressus fuerit, non secuto percusione, detrundatur in carcere per sex menses.

41. Quod si minax, aut aggressio fuerit contra Praelatum pena duplicetur.

42. Qui manu, vel vulno percussit, per sex menses carcere puniatur: si percusiones fuerint plures, pena augetur: si Superior percusus fuerit, pena duplificetur.

43. Qui litteras Superioris interceperit, vel aperteuerit, viraque voce per duos annos privetur, & detrundatur in carcere per sex menses: si vero fuerit Praelatus, vel insignis aliqua persona, viraque voce privetur per tres annos: nomine autem insignis persona intelligitur eft, qui sit, vel fuerit Difensor: si autem tantummodo retardaverit, vel impediverit, privetur biennio activa, & passiva suffragio.

44. Qui rei notabilis furum comiiserit, Caparonem portet per sex menses, dicens culpam quotidie pro eo tempore, more Novitiorum.

45. Qui contumaciter inobedientis fuerit, duobus mensibus Caparonem portet: cui vero talis pena rationabilis de causa convenienti non iacet, privetur per annum viraque voce.

46. Qui Visitatorem recusaverit, aut eius impeditur officium in visitatione Generali, exilio puniatur ad arbitrium Patriis Generales.

47. Qui proprietatis repertus facit in re notabili, que trium argenteorum, sive Iuliorum quantitatem exceederit, biennio activa, & passiva voce privatur sive & iuxta nostris Ordinis Constitutiones privatus exilat per idem tempus omnibus Ordinis officijs: quod si in morte talis repertus fuerit (quod absit) privetur Ecclesiastica lepitura.

48. Qui pecuniam pro se, & pro alijs, sine Provincialis licentia procuraverit, expenderit, vel expendi fecerit, proprietatis pena puniatur.

49. Qui secreta Religionis extra illam revelaverit, privetur Praelatura per sex annos: & cui illa pena non convenierit, per sex menses Caparonem puniatur.

50. Qui litteras iniuriolas, aut contumelias

KK 2

61

61 Eadem pena puniatur qui veneno propria-
veri morte similiter secuta; quod si mors secuta non
fuerit, puniatur pena percutio cum ferro fecuto
vulnere, non secuta morte. Si Prelatus persona offensa
fuerit, modis supradictis duplicetur pena.

62 Qui intra sepra Monasterij, seximo maio-
res, mulieres tenere introducerit, penas, & censuras
à iure statutis incurvisse declaretur; niteme privatio-
nis officiorum, que obtinet, & inhabilitatis ad illa, &
ad alia omnia, & suspensionis, & excommunicationis
ipso facto.

63 Qui manum, vel sigillum, vel litteras ob-
edientiales Generalis falsificaverit, aut fixerit, per
duos annos in carcere detinundatur; qui Provincialis,
per annum carcere puniatur; qui vero Superioris Localis
litteras falsificaverit, aut fixerit, septies faciet
disciplinam, & septies paine, & aqua ieiunet in Refec-
toria, flexis genibus.

64 Qui libellum famosum, sub proprio, vel taci-
to, aut ementito nomine contra aliquem compolu-
rit, scriperit, vel publicaverit, detinundatur in carcere
per annum, ter in hebdomada pane, & aqua iei-
unet, & per trienium viratque voce privatus exeat;
quod si peritos in dignitate constitutas libello offen-
derit, pena duplicitur.

65 Qui falso testimonium in iudicio contra
aliquem deposerit, detinundatur in carcere per
annum; qui vero ad defensam, per lex menes, nisi mi-
tori pena reus ipse, sive principalis, veniat punien-
dus: & tunc cancer in Caparomen mutetur.

66 Idem dicendum de teste, qui suum, vel alio
iudicio contraria parte suo examini deposituerit, sive
per fidem iuramento firmata, nisi plane docuerit de
errore: super quibus penis non posuit dispensari, nisi
per Capitulum Generale.

67 Quoniam autem nimis longum esset singu-
lis delictis, singulis peenis assignare debitas, Prelato-
rum erit eas, vel à iure communii, vel ex Ordinis, &
Congregationis nostra statutis, & consuetudine alli-
cere, & arbitrii.

68 In quibus autem peenis assignandis, declara-
mus præmittenda esse in procedendo omnia, que ad
iurius solemnitatem pertinent, rimulis, & apicibus
omnibus poltopolis, essentialibus, & necessariis tan-
tum observantur. Quod Navarum etiam observavit lo-
quens de Fratribus Minoribus lib. 2. Confit. d. iusti-
tia, & re indicata, cap. 1. in fine. Afferens Frates Mi-
niores in iudicis suis ea tantum servare teneri, que
sunt iste naturali, & Divino, necessaria, & sufficientia
ad inquisitionem, & indagationem veritatis. Volu-
mus igitur duos testes sufficiere contestes, licet forte
in aliquo cau, & iure clivis plures requirerent.

69 Nolumus libellum dari, nec item contesta-
ri, nec alia huiusmodi, quod ad figuram iudicij, &
scriptum pertinent. Clem. 8. de verb. signific. Et
dilationum materia amputetur, volumus Prelatum
repellere posse exceptiones, appellations dilatorias
impedientes processum in causam vique ad senten-
tiā definitivam inclusivae: quod etiam iuxta Concil.
Trident. Decret. sess. 2. cap. 20. confitentem eff.

70 Nolumus similliter reo dari Procuratorem,
seu advocateum, qui ipsius causam agat.

71 Confiditum tamen non negamus, sed intra

Congregationem, & intra eamdem Provincialiam.

72 Qui vero extra Congregationem pro

Confiditum in criminalibus adiecerint, pro convictis, seu

confessis se puniendo esse noverint.

70 Bonifacius Episcopus, Seruus Scrutorum Del-
Dilectis filiis Generali, & Provincialibus Ministris, &
Universis Fratribus, Ordinis Fratrum Minorum talu-
tem, & Apostolicam benedictionem.

71 Ad augmentum continuum Religionum, &
Ordinum, quos Romana suscepit, & approbat, Ecclæ-
siae, paternis studijs intendentes, & confideran-
tes attentius, quod non intermissa sedulitas disciplina
Religiones, & Ordines Sanctas, ita sicut Regularis
fabuliter dirigit, & conservat. Quoq; si eam perfe-
re, vel remitti contigerit, Ordo quilibet collabi necel-
fario cogeretur: penitentes etiam, quod si Regula-
rium perlongum correcio rimulas iudicis, & apices
sequeretur, huiusmodi rigor lenteficeret, & multiplici
laxatione peperer. Nos velitis supplicationibus inelli-
nari vobis auctoritate Apostolica indulgemus, & ad
corrections, & penitentias Fratrum cuiuscum Ordinis
delinquentium subfigendas, Prelati Ordinis, prout ad quos eadem spectare noscuntur, rimulis, &
apicibus ipsi poltopolis, libere procedere valent,
secundum consuetudines approbatas, & generaliter
facta, & fissa ipsius Ordinis instituta; nec volumus
licere eisdem Fratribus, ab eis correctionibus, &
penitentias aliquatenus appellare, pœna in hoc delin-
quitatione, & maturitate debita observatis. Nulli ergo
homini licet hanc paginam nostræ concessioneis
infingere, vel ei autem temerario contrarie. Si quis
autem hoc attentare presumperit, indignationem
Omnipotenti Dei, & Beatorum Apostolorum Petri,
& Pauli se noverit incurrisse, Dat Romæ, apud S. Pé-
trum, sexto idus Maii, Pontificatus nostri, anno se-
cundo.

72 Deoque constitutioni incurrenti declaramus præmittenda esse in procedendo omnia, que ad
iurius solemnitatem pertinent, rimulis, & apicibus
omnibus poltopolis, essentialibus, & necessariis tan-
tum observantur. Quod Navarum etiam observavit lo-
quens de Fratribus Minoribus lib. 2. Confit. d. iusti-
tia, & re indicata, cap. 1. in fine. Afferens Frates Mi-
niores in iudicis suis ea tantum servare teneri, que
sunt iste naturali, & Divino, necessaria, & sufficientia
ad inquisitionem, & indagationem veritatis. Volu-
mus igitur duos testes sufficiere contestes, licet forte
in aliquo cau, & iure clivis plures requirerent.

73 Nolumus libellum dari, nec item contesta-
ri, nec alia huiusmodi, quod ad figuram iudicij, &
scriptum pertinent. Clem. 8. de verb. signific. Et
dilationum materia amputetur, volumus Prelatum
repellere posse exceptiones, appellations dilatorias
impedientes processum in causam vique ad senten-
tiā definitivam inclusivae: quod etiam iuxta Concil.
Trident. sess. 2. cap. 20. confitentem eff.

74 Nolumus similliter reo dari Procuratorem,

seu advocateum, qui ipsius causam agat.

75 Confiditum tamen non negamus, sed intra

Congregationem, & intra eamdem Provincialiam.

76 Qui vero extra Congregationem pro

Confiditum in criminalibus adiecerint, pro convictis, seu

confessis se puniendo esse noverint.

77 Quod si alius id nomine rei fecerit, ut que-

vocé

voce pertres annos sit privans: in defensione ipsius
rei, que de substancialibus est, infra dicens, data
Capitolorum copia, summatæ ex dictis testium ex-
tracta.

78 Nolumus nomina testium dari, iuxta pro-
bationem Doctorum sententiam, & nostram conve-
niendum, ne odia exortantur, & pa; perturbentur, nisi
aliud potenter reo in gravissima causa: & nisi ali-
ter Prelato videatur, cuus arbitrio, & conscientia
totum id relinquitus: & tunc datur nomina separa-
ta a dictis plorum testium.

79 Poterit tamen reus semper ex aliis ex-
cipere, & tamquam suspectos repellere, rationabili
causa assignata, que arbitrio Prelati admitti, vel re-
pelliri possit. Quod si exceptione delicti apparuerit,
quod probare non potuerit, talcum semplice, puni-
tur, ut supra: substantialis vero habe humquam dimi-
tenda sunt.

80 Primo, vt contra aliquem non procedat,
nisi accusatum, denunciatum, aut infirmatum iuxta
tres modos procedendi à iure factus, per accusatio-
nem, denunciationem, & inquisitionem: secundo, vt
absens vocetur: tertio, vt testes examinentur, cum in-
strumento, vel cum praetexto sancte obedientie: & vi
proceditur per viam articulorum iurarum: quarto,
vt indefensus non condemnetur, nisi fuerit conumax.

INQUISITIO SPECIALIS.

Summarium.

1 Inquisitio fieri non potest, nisi procedat infa-
mia, aut clamorola infamatio.

2 De occulis non potest Index inquirere, alias
peccat.

3 Sed in practica contrarium servatur.

4 In foro tamen conscientia primum est ser-
vandum.

5 In criminibus vergentibus in pernititem recipi-
bile potest Index procedere ad inquisitionem, nulla
pravia infamia.

6 Quæ sunt talia crimina?

7 Vbi agitur de damno evitando, vel de crimi-
ne committente nulla requirerit disfamatio.

8 Nisi per secerat monitionem speraret cerio
remedium.

9 Vbi crimen est notum, & ignoratur Author
cius in inquisitione generali deteguntur Author, non
est premonitus, si veritatem communione, alias
fecerit.

10 Index Ecclesiasticus tenetur semper proce-
dere præcedente infamia, nisi quando agitur de cri-
minibus vergentibus in pernititem reprobata. Com-
munitatis, i.e. Tertie personæ, nec sufficiunt duo, aut
tres testes, nec indicia, nec instanciæ Fiscales.

11 Visitatores Regularium, quomodo proce-
dere debeantur. Nota sapere.

12 Index Ecclesiasticus non potest ex inquisi-
tione generali descendere ad speciale, vbi non
constat de infamia, nisi in calibis supra exceptis, &

ponitur discrimen in hoc inter Tribunalia Ecclesiastica
ca, & Sacularia.

13 Vbi agitur per viam inquisitionis noua aqui-
valent inditio, & sempliæ probatio ipsi infamie.

14 Index laicus excusat de inquisitione infamie
Fiscales. In alijs atrem denuntiationibus per alias per-
sonas factis non excusat.

15 In quibusdam calibis, præter exceptos sibi
poterit requirerit infamia.

Inquisitio abique disfamatio, aut clamorola infamia
sunt fieri non potest. Quam conclusionem totus
mundus sequitur, vt dicti Iulius Clarus, ibidem, alter
factam inquisitionem, esse nullam. Cuia rei ratio est,
quia Index regulariter non potest ex officio proce-
dere ad punientia delicta, sine accusatore, vel nisi in-
venient aliquid, quod si loco accusatoris, & aperte
viam inquisitionis; quia si Index potest procedere ad
inquentium contra omnes, ex le ipso, & ad ful libitu-
mum, potest multo indebet vexare. Ideo statutum est,
vt prius aliquid præcedat, quod Index ad procedendam
inducat, & quod animo ex necessitate officiis
sunt impellar (puta) fama, vel clamor, vel querela
partis, vel huiusmodi: unde idem Iulius Clarus refert,
quemadmodum Index suisse graviter reprehendit, eo
quod prædictus contra quendam de incestu, qui
propriam filiam carnaliter cognoverat, nulla præde-
cente querela, vel denuntiatione, & ambo fuerunt ab-
soluti. Deinde ipsa infamatio, seu clamorola infamia
succedit loco accusacionis: vt tenent communite
DD, quasi videatur populus ipse disfamatum, & reum
criminis ad indicem deferre. Merito ergo, sine dicta
disfamatio Index ad inquentium contra aliquem
procedere non potest: quia alias idem Index est ac-
cusator, & Index, quod iura abhortet; vt in cap. Li-
eti, iudic. ibi Glosa, verbo Index.

2 Quid si crimen, seu peccatum sit seceratum;
time ultra rationem supra allegatum, est & alia ratio,
quare Index non potest inquirere de eo; nisi præcedat
disfamatio rei de illo crimen, pro quo contra ipsum
inquierere intenditur; quia, scilicet quandam de crimi-
ne aliquo nulla præcessit infamia, peccatum est secer-
atum, & occulatum, scilicet quod forum ipsum
consequenter non spectat ad dictum forum ipsum
minime: quia tale forum, est potestis publica, que ipso
nisi requirit notitiam publicam. Hinc dicit text. in cap.
Qualiter, & quando, in 1. de accusat. Testes in indicio
inquisitionis debere iurare, se dicere veritatem, excepto
in occulis criminibus, quafi talia crimina occulta non
spectent ad indicem ex officio. Ex quo text. Abb. iob.
in 5. nota, utram colligit differentiam inter modum
inquisitionis, & accusations: nam in inquisitione non
discutitur de occulis criminibus, eo quod inquisitio
requirat præcedentem infamiam, & quod prius nisi
crimen publicum, & disfamatum. Sed accusatio potest
hier de occulis criminibus, dimmodo possum probari.

Quare Index, vel Prelatus inquirent non præ-
cedente dicta infamia, peccator mortaliter, quia infamia
est occulatum peccatorum: quod adeo verum est, vt
lietur quis denuntiet crimen occulatum (dimmo) non

non sit ex exceptis, de quibus ista) & offerat duos, aut tres telos confitio eiusdem criminis nihilominus Index non poterit in conscientia, vigore dicta de-nuntiationis, ad examen iudiciale dictorum testium procedere, & formare speciale inquisitionem contra crimen suum, & cum punire: quia dicta paucorum non infamant.

3 Sed contra predicta facit prædicta contraria, quam totus mundus servat, ut dicit Innoc. in cap. Bo-ne 1. num. 5. &c. Iulius Clarus & ali. Nam confito legitimè iudicet per quamcumque viam de crimen aliquo commissi, null o factu processu super infamia, statim ex officio inquirat generaliter ad scendum delinquentes interrogando testes, quos putat de negotio informatos, ac si quisnam delictum commis-serit, neminem nominando. Et si testes nominant in specie delinquentes, tunc illa generalis procedentia transferit in speciale, & sic statim cum capi facit, & ad vteriora procedit. Quod si testes dicant, se nescire quid delictum committere, tunc interrogat eos super diffamatio[n]em, neminem nominando, sed in genere interrogando a quo publice dicatur patrum sive maleficium, seu contra quem illius delicti fama disseminetur, ut hoc modo intelligat, quis inde ipso crimen diffamatus. Et vbi ex ipsius infamatio[n]ibus absip-tis super infamia, resulat suspicio contra aliquem, tunc incipit inquirere specialiter contra eum, & ad vteriora procedit, vel per citationem, vel per capturam iuxta qualitatem inditorum. Ex quibus appetet eodem contextu, à iudice assumi informationes super veritate criminis, & super cunctam ratione. Ita docet claus. Si autem delinquens est, &c. tunc similiiter Index recipi testes de maleficio co[m]messo, & de persona delinquentis: & confito de veritate vtriusque facit capi delinquentem, & speciale formam inquisitionis, contra eum procedendo ad vteriora, scilicet ordinando denuntiationem, secundum informationes receptas, recipiendo eius confessionem, & repetendo telos in dictis informationibus receptos, & altos de novo recipiendo, nulla praehabita informatione de-fama. Et sic vides, quomodo de communii stylo, & practica totius Orbis, nec in inquisitione generali, nec in speciali servetur ius commune circa infamiam prius praehabendam. Et ita testatur Iulius Clarus, dicens, se numquam vidisse fieri aliqua processum, qui inciperet a diffamatio[n]e.

Quæ prædicta, neum servatur per iudices Seculares, sed etiam per Ecclesiasticos, ut dicit Glossa singularis, quam à nomine legi citatam in Extrus. 1. de Prebend. §. Penale. verb. Inquierere Iom. XXII. Per quam confit non solum predicantem practicam esse communem in omnibus Tribunalibus, rām Ecclesiastico, quam Sacralibus; sed etiam posse tolerari, & sic posse servari sine peccato. Ratio est, quia cum pre-fatum requisitum de infamia praehabendo ante inquisitionem, ut iure Canonico inventum, ut dicit Clarus: (non enim constat per aliquod aliud ius, five naturales, sive Divinum sive præceptum, & statutum, vt facient communiter DD.) non murum, si concilia consuetudine poterit derogari: præferunt cum non

temere, & sine ratio ne introducta fuerit. Expedit enim republicæ, ut delicta non maneat impunita, ne facilitas veniat incepsuum tribuat delinquenti; at si infamia expectaretur, multa criminis impunita re-mainerent, ut palam est.

4 Hac tamen generali consuetudine non ob-stante, tenent quam plures DD. nullo modo in foro conscientia licere iudicibus, procedere ad inquisicio[n]em speciale delicti, nisi sit etiam infamia delinquentis. Et potest esse ratio, quia si sit non sit præcep-tum naturale, ut fine infamia procedente non sit in-quistio particularis de criminio occulto; et tamen valde consonum iuri naturali, ut peccata, & peccato-res occurrerit non revulenter, propter magnum damnum, quod infertur, tam ipsi peccatoribus, quod honorem, & famam, quam alijs, qui eorum exemplo scandalizantur. Quod quidam dammum, cum sit de re gravi, quale est de iactura famæ, bonique nominis, & estimationis, quod prævaleret divitiis, est peccatum mortale, nisi in casu, quo ex non revelatione subse-queretur aliquod magnum detrimentum, vel reipu-bllicæ, vel tertia persona.

Et est alia ratio magis vrgens: quia scilicet iudices, & eorum Fideles non minus tenentur ad præcep-tum de correctione fraternali, quam alij subdit, quia præceptum universale est neminem excipiens: ergo in iudicio in his casibus, & denuntiationibus, quae eis fient, vbi dictum præceptum non fuerit locutum à denuntiante; tenebitur Index illud servare, & con-sequerentur non poterit ad inquisitionem speciale procedere. Alla item ratio potest assignari, scilicet, quia si iudices possent indistincte, & in omni casu ex predicta generali consuetudine inquirent, tam genera-liter, quam specialiter, absque prævia diffamatio[n]e, multis testibus daret occasio revelandi occulta criminis, occulto peccato peccatores; etiam vbi non ageret, ut de obstante peccato futuro, vel damno reipu-bllicæ, vel tertia persona. Quam revelationem (aliam quod ipsos) est communis opinio esse peccatum mortale. Quod autem detetur talis occasio, patet ex eo; quia si Index potest inquirere absque infamia, & interrogare testes super dicta inquisitione: ergo, & testes tenentur respondere, & manifestare quod scilicet etiam occultum. Nec valet responsio quorun-dam dicentium, id verum esse, cum testes interrogan-tur super accusatione, non tamen super inquisitione. Nam talem distinctionem nescient facere communites testes, nisi sint literati; & sic nisi eis advertatur (quod communiter nunquam sit) quod non tenentur revelare occulta, nec de eis respondere: facile etiam occulta re-labuntur, prout experientia docet. Alias plures ratio[n]es assignant Sorus, Navarr. Salón, & alijs; sed quia magis spectant ad corroborandum ius commune, quam ad impugnandum predicatum consuetudinem, & practicam universalem, id est consoluto omitti.

Nec obstat pro communii practica supra adducta: non primum de derogatione iuris per contrariam consuetudinem: quia id procedit in consuetudine rationabilis, & prædicta, ut docet Gloss. At prædicta con-suetudo (de qua agimus) non videatur rationabilis:

lissoire enim natura servare tenemur famam proximi, quoad fieri potest, iuxta ordinem, & mentem Christi Salvatoris N. in dicto precepto de correctio-ne fraterna manifestatam. Et eodem iure occulta, & secreta, que non sunt in damnum alterius, celanda sunt.

Quod si dicas: Hac ratione nec posset quis accusa-re occulatum delinquentem, ne eius famam haderet: etiam si suam, vel suorum iniuriam prosequetur, quod est absurdum. Nam responderet: quod per iniuriam, quam delinquens irrigit, alij amittit ius. ne ille teneatur in illo casu servare eius famam: ita enim malitia promovet ut in casu dictæ iniuria, seu delicti fame illius, nulla habeatur ratio: ut dicit Sorus de se-cret. memb. 2. quest. conc. 2. & alijs. At cum peccatum nulli est dammum, sed tantum ipsi illud perpetranti, cellar dicta ratio. Et reipublica non interit (vt ad se-cundum respondamus) quod Index occulta nulli danno revelat: nam licet communiter virile sit re-publica, ut delicta puniantur; non tamen occulta, & quorum nulla est iniuria. Quinimo magis nocet re-publica criminis occulta revelari. Nam quod occulta amicent impunita, nullum est dammum reipublicæ, cum sat siccatur sceleratio audacia: puniendo criminis notoria, & publica per famam. Manifestando autem criminis occulta, & criminosos occultos, amicent Cives suum honorem, & famam, que sunt magna reipublica bona. Et inquietatur reipublica ex scandalo, quod offertur, eorum delicta detegendo, qui bene audient ad similia perpetra. Hinc dicit text. in cap. Presb. 2. quest. 2. Ne sine infamia contra aliquem Clericum procedatur: ne populus scandala-patitur: & in cap. 1. A plebe, eadem causa, & quaq. Ne infamiorum corda de mala fama percutiantur.

Nequit item obstat, quod si infamia expectaretur, multa criminis impunita manerent. Nam, vi inquit, Anacleto P. in cap. Si omnia 6. quest. 1. Multa re-linquentia sunt iudicis divino, præterit, quod non spectat ad iudicem ex officio, nisi puniri eorum, que notoria, aut publica sunt per famam; cap. Erabescant 3.2. dist. 4. cap. Sicut tuis in fine, &c.

Quid ergo dicentes? Condemnabimur ad sup-plicia exterma, ut iudices, & Episcopos, ac Prelatos, eorumque Vicarios Generales, alias litteratisimos, & sua fatus non immores. Certè durissimum est, & temerarium validè tale opinari. Propter quod in-genus fatigat, refolucionem huius differentiatione me multos dies suspensum trahit, ac multum in ea laborat, pro veritate in re tam gravi educenda: præserim, quod in multis partibus, tam Indices, quam Fideles tenent in syndicatu, & faciunt iterum suam, si illi non inquirant de omni crimen, & illi non ea denuntient; quos ad peccatum mortale condamnare, si obedi-tes fuerint, absurdum, & horrendum videtur.

5 Quare pro refolutione sequentes annectant conclusiones. Prima conclusio, In omnibus delictis, que vergunt in permitem reipublicæ, in quibus non requirunt monitio ante denuntiationem, potest Index licet inquirere, nulla expectata, siue prævia infamia. Et ratio est: quia tunc agitur de maiori damno,

Durand. Arecol. Sed quia rarissime , aut numquam id contingit , scilicet , ut Iudex certissimus sit , posse tali via iusnienter remedia adhibere , & damnum publicum pariter omnino cessare ; ideo non est multum curandum de dicta limitatione.

7 Secunda conclusio. Quotiescumque Iudici determinatur crimen committendum , vt a Petro parari iniiciat ad occidendum. Ioannem : sicut contingit Paulo , quando quadriginta vii conspiraverunt ad illum occidendum , Att. 2. vel alias agitur de danno inferendo tertia persona . Tunc Iudex absque aliquam præcedente infamia potest specialiter inquirere , seu informaciones incontinenti recipere : & constituerat semipleme de negotio ; poterit ad vteriora procedere ad dannum tertii evitandum : si (vt dixi)

dannum est in fieri , vel adhuc pendet in futurum . Ita fecit Tribunus illi Praefidis Felicis ad obviandum mortem Pauli . Idem probat textus in leg. 1. Cod. de causa . Vbi si res est accusatus per calumniam , & Iudex , procedendo in suo officio , illud comprimit absque præcedente infamia , potest inquirere contra calumniatorem , & ipsum punire . Idem facit , si compariat falsum testimoniū , aut à quopiam falsam scripturam in iudicio producunt fuisse . Idem si inventari Tutorum infideliter agere res pupilli : & idem generaliter est observandum in omnibus alijs crimibus in præiudicium tertii ivergentibus . Ita Sotus , & Miranda , qui dicunt esse dictam conclusionem communem , & ab omnibus receptam . Ratio præfate conclusionis est : quia cum peccatum non sit commissum , non obedit Iudex , etiam volenti illud committere , sed prodebet in procurando illud impetrare officio per dictam viam inquisitionis : & consequenter potest inquirere , licet de eo non esset infamia . Tunc , quia in dictis casibus maior est conditio inuriæ patientis , quam inferentis : ac proinde non est curandum de fama , seu infamia volenti crimen committere , vel damnum proximum inferre : sed de initia propulsanda ab innocentem , & iniuste eam patiente .

8 Limita tamen prædictam conclusionem , vt non procedat , quando Iudex certissime speraret adhibere privatum remedium omni periculo , & damno tereti sperato , seu futuro , quod timebatur : nam tunc charitas , & ratio ipsa expostula , vt subveniat tertio , quanto minori damno proximi fieri potest . Quo sit , vt si ergo admonendo proximum , abunde possim succurrere damno , & periculo tertii ; contra charitatem faciam ipsum ad iudicium advocando , vt in voluntibus accipere , vel denuntiare delinquentes contaram Iudice , docent Sotus , Arag. & Miranda .

9 Tertia conclusio. Vbi crimen est notorium , vel publicum , & ignoratur auctor ipsius ; tunc si in disquiringo auctore , versutus bonum commune , poterit , immo , & debet Index de eo disquirere , accipiendo primo informaciones de crimine : deinde , & simul interrogando testes de auctore , neminem nominando , & alia indicia ad negotio facilius inquirendo . Et testes tenentur dicere , quæ scient , & manifestare auctorem , etiam omnino , & non diffamare . V. g. (vt exemplis res clarior fuit) si tu homo

mortuus , in vico inventus ; vel domus aliqua fuit spoliata , & depradata : certè tenetur in conciencia Iudex ad evitandum scandalum , & propter bonum commune recipere de viciniis informaciones de ipso negotio , & calo : & similiter vicini , & alij de negotio informati tenentur dicere veritatem quidquid sci- rent , & scierint , licet auctor sit occulus : et ita servat totus mundus , vt inquietum Innocentius , & alij relati à Julio Claro .

Nec est admittenda distinzione Silvestri verb. Inquisitio . Videelicet . Indicem beni posse inquirere , non tam men testes debere revelare delinquentes occultum : non enim iura iubent recipi dictas informaciones , nisi , vt videoque perquiratur veritas , & delictum , & delinquens manifestentur .

Nec illa cautela , quæ præscribitur ab omnibus de non nominanda personam , cum sit in generis inquisitio , ideo adhibetur , quia non potest inquiri de delinquenti , sine infamia , vt tenti Soto : Sed quia esset iudicium temerarium , vel interrogatio impertinens , & injuria nominare aliquem , non praecedentibus aliquibus indicis , & ipsum punire . Idem facit , si compariat falsum testimoniū , aut à quopiam falsam scripturam in iudicio producunt fuisse . Idem si inventari Tutorum infideliter agere res pupilli : & idem generaliter est observandum in omnibus alijs crimibus in præiudicium tertii ivergentibus . Ita Sotus , & Miranda , qui dicunt esse dictam conclusionem communem , & ab omnibus receptam . Ratio præfate conclusionis est : quia cum peccatum non sit commissum , non obedit Iudex , etiam volenti illud committere , sed prodebet in procurando illud impetrare officio per dictam viam inquisitionis : & consequenter potest inquirere , licet de eo non esset infamia . Tunc , quia in dictis casibus maior est conditio inuriæ patientis , quam inferentis : ac proinde non est curandum de fama , seu infamia volenti crimen committere , vel damnum proximum inferre : sed de initia propulsanda ab innocentem , & iniuste eam patiente .

X. T.A. Si vero in inquiringo auctore , non veretur bonum commune ; vt si v. g. duo rixent nocte , five die , & alter sit vulneratus , etiam lethaler : vel si quis ignotus inveniatur a marito cum uxore , & fugam cepit ; vel Clericus , vel alius perpetraverit aliquod peccatum , quod tamen est in damnum peccantis , alias non sit in damnum publicum , vel præiudicium tertii . In his , & similiibus casibus admittantur distinctionem Silvestri , vbi supra : in hoc sensu , scilicet : posse Iudicem , si sit Ecclesiasticus inquirere de delicto , non ut descendat ad specialem inquisitionem , etiam ex informationibus resulcent indicia , vel semiplena probatio , vel scaturit auctor , si alias est oculatus recte , vt corrigit paternaliter : & ita procedit Soto lib. 5. de infamia , quest. 6. art. 2. ref. 5. concl. vt infra latius dicimus : vel ut dictas informaciones , & dicta testimonia servet a tertio , qui auctor diffametur . Quod si Iudex est laicus poterit ad vteriora procedere ad evitandum scandalum , si indicia sunt legitima ; alias non : testes tamen non tenebuntur , nec debent manifestare occultum delinquentem . Et in hoc Iudice laico veram credo oppinionem Silvestri , quam Salom late defendit à col. 1. 13. Et licet prædicta ratio scandalum etiam militet , & locum habeat , ac vigeat in Iudice Ecclesiastico : & sic videatur idem dicendum de eo , quod de laico . Est tamen longa distinctione inter eos ex parte corundum Iudicem : quia Ecclesiasticus est , etiam Pater : ideoque tenetur , non solum ad punitionem , sed etiam ad correctionem , & emendam . At laicus nunquam procedit , nisi , vt Iudex , quia solum attendit punitionem ; ideo non re-

tinet , nec debet , maximè in notorijs , & publicis , ac scandalois procedere paternaliter ; sed vt Iudex , & consequenter constiuit sibi ex informationibus esse sufficientia indicia contra aliquem : tenetur contra eum inquirere , specialiter cum capiendo , & ad ultiora procedendo . Item est differentia inter eos ex parte subditorum ipsorum Iudicium : quia fama Ecclesiastici stricitus observanda est propter damnum commune , quod irrogat eius infamia , & malum exemplum ; quod non est in laico . Non mirum ergo , si Iudex Ecclesiasticus , etiam in criminis notorio , vel publico tenetur servare fama sui subditū occulti ; & consequenter non possit descendere ad informationem specialem , respectando teles , & capturando reum , ac tandem publice puniendo . Prædictam differentiationem inter utramque Iudicem ponit singulariter Fr. Arevalo de correcc. scat. concl. 6. fol. 203 . Quæ vt clarius innotescat , sit .

10 Quarta conclusio . Iudex Ecclesiasticus in ca-

sibus exceptis in 1. & 2. conciliacionibus , nempè , quæ vergunt in permicere reipublice , vel tertie personæ ; & est particulim in mora : potest procedere ex solis indicis , vel semiplena probatione ad specialem inquisitionem : quia in illis non est necessarium , vt procedat infamia , ad inquisitionem specialem , & vt probavimus . In alijs autem casibus semper debet procedere infamia ; adēd , vt nec vnu , duo , aut tres testes sufficiant : & multo minus indicia , etiam si sint urgentissima , vt possit ex generali inquisitione , que fit quodam criminis , & personas , vel speciali , que fit ad scindendum personam , procedere specialiter contra aliquem . Itaque licet sibi constiteret de informationibus receptis ex officio ab aliquo Clerico communisti fuisse aliquod crimen , vel alius est indicatum ; si tamen non est infamatus apud waitem Conventus partem , vel vicinæ ; non poterit in conscientia Iudex Ecclesiasticus procedere ad punitionem dicti maleficij , capturando Clericum , denunciando ipsum per libellum criminalem , respectando testes , & tandem sententiam ferendo . Hoc probatur in cap. Inquisitionis . §. 3. de accusatis , qui est apertus ad hoc . Vbi Papa prohibet , ne inquisitione specialis sit contra aliquem , licet adūt contra eum tres , vel plures testes , nisi præcedat infamia . Ex quo arguit Navarros in cap. 18. num. 38. Quid , si non sufficiunt duo , aut tres testes , quibus delictum probari potest : fortiori minima sufficiunt indicia . Idem Miranda . In quo graviter errare videat multi Theologos , alij gravissimos , qui licet teneant omnino requiri infamiam ad formandam inquisitionem specialem : fatentur tamen sufficere indicia , vel semiplenam probationem , coquando hæc ipsi infamie ; quasi dicta infamia requiratur ad probationem delicti , & non ad abolendam , sed curandam bonam famam publicam inquisit . Vult enim ius Canonicum omnino conservari bonam famam proximi : quia fama , cum non ladeat multum per scientiam contraria duorum , aut trium testium ; merito hac proportione non obstante , nec indicis etiam urgencibus

11 Secundo inferrut . Quomodo se gerere debent Visitatores Regularium , & etiam Episcoporum in suis visitationibus , seu inquisitionibus generalibus , quando denuntiantes manifestant criminis infamatorias , de quibus nulla laboris infamia ipsa se denuntiat : nisi solum ea sciunt duo , aut tres , aut quatuor de Conventu , vel de populo : nam recipiuntur eorum dictis , & denuntiationibus , nullo modo possunt facere processum contra denuntiatos , ad eos puniendos publice : nam hoc est descendere ad inquisitionem specialem contra non infamatum , quod est prohibitum . Tantum enim poterunt eos corriger , & etiam extraordinariè puniri privatis , & in lecreto eos flagellando : vt docet Rodrig. de Ord. Iud. cap. 3. num. 4. post Seum , & alios cum D. Thom.

12 Tertio inferrut : Posse Iudicem descendere ad inquisitionem specialem , & condemnare delinquentem , quando præcessit generalis inquisitio , & in ea inventus cum delinquentem , licet non sit infamia notatus , per leg. Congratis ff. de offic. Præf. Talem , inquam (licet alias sit communiter approbata , secundum Iul. Clar. quest. 5. num. 5. ad siem) non posse practicari in Tribunalibus Ecclesiasticis ; nisi in casibus exceptis , quia est expressè contra cap. 1. Sanc. de cristi b. 6. vbi præcessit per Archi- epis.

episcopum inquisitio generalis; & tamen ad puniendos inventos culpabiles, & reos criminum, non remittit ad suos agvaneos, nisi sit infamati. Et sic patet in iudicio Ecclesiastico non posse descendere ex generali inquisitione ad specialem, propter indicia, vel testes probantes crimen contra aliquem, nisi sit de eo crimen diffamat. Et ita merito non admittit dictam doctrinam, sicut in foro conscientia, Sosti, Miranda, & non obstante confusitudine contra quorundam Iudicium Ecclesiastorum, qui in hoc venient merito reprehendunt. Rationem autem discrimini inter Tribunalia Secularia, & Ecclesiastica quoad dictam diffimationem, praecedere debent inquisitionem specialem; deducere potest ex traditis à Julio Claro queſt. 3. n. 10. vbi dicit, prædictum requiritum de diffimatione ante inquisitionem specialem, sullæ inventum à iure Canonico, nec in practica observari in foro Civili. Non mirum ergo, si Iudices Seculares excusentur; non tamen Ecclesiastici, qui tenentur servare ordinem, ac formam traditam per Sacros Canones. Observandum tamen est leg. Contraf. & diſ. leg. 4. 9. 1. f. al. leg. Iul. pecul. loqui de sacrilegii, latronibus, furibus, & plagiariis: quæ criminis secundum alios: si frequentantur, sive ex exceptis, vt tradit Salón, tamquam vergentia in damnum commune: unde merito in ipsis non requiriunt infamia ad ea punienda: ex traditis supra in prima conclusione.

13 Quarto infertur: In hac via inquisitionis non requirerunt indicia, & semiplenum probatum non fama, seu infamia: nam, ut vides, licet sint indicia, & unus testis, imò, & duo, aut tres contra inventum criminis in generali inquisitione; nihilominus non potest ex eis descendere ad specialem inquisitionem: in quo (ut dixi supra) toto zelo multi dicuntur: in qua indicari virginitas, & semiplena probatio equivalent fama, & inter viam inquisitionis, in qua, nisi in certis casibus exceptis, non equivalunt, sed requirunt necessario, ut precedat infamia; non ad probatum, sed ut possit Iudex ex officio inquirere de crimen, & de persona: non obstante, quod ex tali specifici inquisitione, & eius processu, & sententia maneat diffimulus inquisitus: imputari enim infamia non debet. Iudici, postquam inquisitus est iam, alias ante inquisitionem diffamat. Ex quo nota, quam caritatem Sacris Canonibus estimatio, & bona fama, ac opinio cuiusque: nam non vult eam tolli sine gravi necessitate, & cogente bono communis, vel damno tertii, vel instantie parte accusante: & sic quod quasi coactus, & invitatus Iudex id faciat. Pro prædicta quarta illustratione, vide Rod. de Ord. Iud. cap. 3. n. 3. in prima conclusione: vbi tam tenet post nonnullos, quos allegat.

14 Quinta conclusio. Iudex laicus in locis in quibus per statuta tenetur inquirere de crimen ad denuntiam Fiscalem, vel alterius, ad dictas denuntias deputati, potest licet vigore aliquis talis denuntia, recipere informationes; licet nulla sit infamia: quia di-

cta denuntia succedit loco diffimationis: & si ex dictis informationibus appearat esse legitima indica contra denuntiatum; poterit, imò, & debet formare libellum, & ad posteriora procedere per viam inquisitionis: & sic vides denuntiationem Fiscalem aperi viam Iudici ad inquidendum: & ita communiter praedicari docet Iul. Clar. lateſ. queſt. 7. per totam: Et licet ipse ibidem, num. 1. in fine, & num. 7. idem servandum esse in alijs denuntiationibus factis per tertias personas, licet non sint deputati ad eas facientes, & ita praedicari aferat. Ego tamen talen ampliationem nullatenus admittam, quod forum conscientie. Et est ratio discrimines: quia in primo casu tenetur Iudex denuntiationis eas recipere; alias facit item suam, secundum Bald. Non mirum ergo si sit tunc excusatur, etiam in foro conscientie, licet inquisitus, non sit diffamat. At in secundo casu, cum denuntiatione non sit per Officiale publicum non tenetur eam necessario admittere; imò nec potest, non præcedente infamia, sed debet eam non curare; vel ad summum poterit super ea recipere informationes ad videndum indicia: & an sit manifesta maiori parti Communis, vel vicinia? Et sic an sit infamia? Et idem dicendum credere in alijs denuntiationibus per Fiscales inferiorum Iudicium factis, quia ipsi Iudices recipere non tenentur; dummodo non sit de criminibus exceptis, & dummodo eas faciant ad puniendum delictum iam perpetratum: per notata per Sotum, & Mirand. qui impugnant has denuntiations Fiscalem, quæ sunt tantum ad vindicandum prædictum crimen absque prævia infamia, non obstante confusitudine in contrarium.

15 Denique adverte: Eſe nonnullos alios casus, in quibus potest Index procedere ad specialem inquisitionem, non præcedente infamia, ut cum de crimen cognoscit Index incidenter. Item cum deprehendit quem in fraganti delicto, do quo per Iul. Clar. queſt. 8. qui in duabus sequentibus ponit alios dos; scilicet cum notorium est crimen, vel pars offensa se querat: & Salón tradit alios.

DENUNTIATIO.

Summarium.

1 A nte denuntiationem monendum est denuntiandum, si denuntiatio est Evangelica, & habetur spes certa de emendatione.

2 Edicta Episcoporum, quomodo intelligenda sint, circumscribuntur.

3 Monitio fieri potest per Praelatum, vel alium.

4 Denuntiatio judicialis, vel Canonica requirit præmonitionem: nisi casu, quo, non habetur spes de emendatione.

5 Iudex cum procedit ex officio non tenetur præmonere denuntiandum.

6 In visitationibus delinquentes possunt denuntiari, ab aliquo prævia monitione.

7 Visitatores Religioforum tenentur præmonere, cum crimina sunt occulta.

3 Et etiam si sint publica, quando speratur ci-
tus, & melius sic eis delinquentem corripendum.

4 Denuntiatio de crimen occulto alicuius, fieri non potest Iudici, vel Praetato, nisi denuntiandum moritus prius fuerit, vt se cortigat, iuxta ordinem traditum in Evang. Matth. 18. & Luke 17. Ita post Adria-
num, & Sororu, docet Navarre in Manual. cap. 2. 4. n. 14
vers. 6. & communiter omnes: Quod autem monitio de-
beat denuntiare etiam non precedente corre-
ctione fraterna: quia (inquit) talia generalia manda-
ta intelligenda sunt, secundum ius, & consequenter
denuntians peccat mortaliter.

Quidam limitant, & restringunt supradictam con-
clusionem. Primo, vt intelligatur in denuntiatione

Evangelica, de qua loquantur textus Evangelii. Se-
condo, quando spes est certa de emendatione. Tertio,

quando Episcopus, vel Praelatus est, cui securè com-
mitti non potest prædicta denuntiatio, & sic timere-
tur non prodeat, imò obesse; alias posset ei denun-
tiari, vt Patri: ipse vero teneretur præmonere sub luctu

denuntiandum loco denuntiatus. Eratio est. Primo,

quia prædicta admonitio fieri potest, etiam per alium; dummodo sic honesta persona, qui possit

prodeat, & non obesse. Secundo, quia hodie vix ha-
benti potest spes certa de emendatione: imò magis

sperari potest indignatio delinquentis, & forsan re-
putabit, vt iniurian, & ager actionem iniuriarum con-
tra corripiendum, tamquam sui infamatorum: pro-
pter magnam superbia, & malitiam hominem. Ter-
tio, quia communiter Praetati fructuosus, & securius
potest facere correctionem fratrem. Vnde metu-
to, abique ea monitione poterit quis facere Superiori
denuntiacionem fraternalem, quod sane ita videmus
in practica observari, maxime in visitationibus de-
metri eum non præmonuerit: & est communis op-
eris omnium DD. rati. Theologorum, quæ Canoni-
istarum. Ratio est, quia tunc parum, aut nihil noce-
tum fama proximi, & quantumvis in aliquo lederetur,
& ingratia est denuntiato prædicta manifestatio: non
est de hoc curandum, sed magis est attendenda eius
animæ salas. Quæ quidem concilio locum habet, &
procedit, cum denuntiando est in peccato, quod est
tunc nocte, vt in concubinatu, odio proximi, & si-
milibus: nam si peccatum sit in periclio rati. Vg.
false monetæ, proditio, hereticis, subornationis ad
Cathedram, vel electiones, vel in damnum alterius:
tunc statim tenetur quis illud denuntiare, nulla præ-
cedente admonitione, sicut quando peccatum est pu-
blicum: ratio est, quia agitur tunc de maiori damno, &
periculo, quæ sit fama proximi.

4 Secunda conclusio. Volens facere partem in
indicio, & pro celo denuntiationis, & instare per di-
ctam viam, sive sit ad correc̄ionem onerum tantum (quod
fieri potest judicialiter secundum in cap. N. 10.) sive
sit ad peccatum, & punitionem, quæ dictum denuntiatio
judicialis, sive ad emendationem ab officio, & admini-
stratione, quæ dicitur Canonica (specialis: tunc pro-
culdabio tenetur præmettere administrationem; alia
repelleretur ad iudicio per textum expreſſum in cap.
Li. Et Heli. 6. Contra gnos, de ſimis. Vbi oī defecit in
dicta admonitione quidam denuntiatores fuerint
repulsi, qui agebant contra sumum Praetatum ad eum
amovendum ab administratione, & beneficio, ob di-

lapidacionem. Et docet D. Thom. communiter receptus.

Hinc ora est practica à nonnulis Visitatoribus observata circa præceptum, quod ponunt de revelando quidquid scierint. Nam exprelse admonent, ne denuntiant aliquem judicialiter, sine præmissione correctionis fraternalis, iuxta formam Evangelij. De quo in quarta conclusione latini dicentes: Ratio est, quia ex quo quis elegit hanc viam, & non alteram accusacionis, tenet levare formam in denuntiatio ne requisitam: licet Fr. Bernardino de Arevalo extimesit nullam requiri monitionem, sed failitur. Rationem vide per Mirandam quæst. 1. art. 4. pag. 271.

Ad prædictam tamen coaculationem, vide quamdam singularium fallentiam per Mirandam de Ord. Iud. quæst. 1. art. 9. ad finem. Scilicet, quando nulla spes emendationis habetur. Tunc Iudex potest fieri de-nuntiatio judicialis (si crimen probari potest, abque prævia monitione). Ratio est: qui celat tunc causa, ob quam exigunt p. cedula admittimus.

5 Tertiæ conclusio. Cum Index, sive Prælatus procedit ex mero, & puro suo officio ad vindictam publicam: tunc sive id facit instante Procuratore Fiscali, sive alio adiuvante, & administrante testes, non tamen partem faciente potest abque via monitione præmissa in causa procedere. Ratio est: quia Procurator Fiscali tantummodo potest denuntiare de crimibus notorij, & in notorij non requiritur monitio. Tunc Iudex non potest procedere per viam inquisitionis regulariter, sicut non precedente, aut clamorosa iniunctione: quo calu aburdum esse etiam exigere admonitionem; licet hodie ex communione practica sive inquisitio ex mero officio Iudicis, etiam publica fama non precedente, ut dicit Gioffra verbis: Inquierere.

6 Quarta conclusio. In visitationibus, & inquisitionibus generalibus delinquentes denuntiari possunt: abque prævia monitione: & hoc potissimum in visitationibus Religiosorum, etiamque Episcoporum communiter practicatur. Et potest illa ratio: quia prædicti Sapientes procedunt eo calu, tunc ut Patres, quam ut Iudices: & communiter sunt tales, qui possunt prodele, & non obsele: & consequenter possunt eis cuiuscum denuntiare: & et valde communis, & utilis prædicta practica: alias enim multa crimina manerent incorrecta: præterim, quia meius decerneret Visitator de eo, quod expedit ad emendam, & delinquentis falso, quam subdit, qui communiter sunt ignari, & parum prudenter.

Vnde dicit Arevalus en. l. secon. ultima fol. 178. & 201. Prælator etiam præcipient, ut sibi, et agnati Patri revealent secreta, nondum correcta, ut secretiore, & prudenter, cura emendentur, parenti eis; si talis sit, qualis esse debet. Idem dicit fol. 144 licet sint correctæ; quidam timetur ne lapsus iteru corrur, quod & docet D. Bonaventura, & ali. Secos ubi nullus prorsus formidat reincidenti periculi, vel vbi non prædictum aliquod bonum publicum Communitatis, vel privatum ipsius delinquentis, ex eodem Arevalo. Quibus casibus, ad solos Fiscales spectat prædictos emendatores denuntiari, teste Miranda.

7 Sed eit pulchrum dubium, & valde notandum: An prædicti Iudices, ijdemque Visitatores teneant observare famam, & modum traditum in Evangelio? Pro parte negativa, scilicet non teneri, facit conclusio tertia supera tradita: quia in dictis visitationibus proceditur ex mero, & paro officio. Secundo, quia ita observat communis practica: nam vix videmus contrarium observari per vias Visitatorum. Tertio, quia statim, ut eisdem aliquid denuntiatur, eo ipso videtur esse publicum factum, & de occulto mox fieri notorium ratione publice perlonge, Visitatoris, & loci Iudicii.

Quidquid vero in quoad forum exterius, tenenda est pars affirmativa quoad forum interius: videlicet Visitatores Ecclesiasticos sub pena peccati mortalis teneri præmonere prius ipsos denuntiant, si crimina sunt graviora, & occulta. Ita docet Aug. in sua reg. D. Thom. & alij quam plurimi. Ratio est. Primo, qui denuntiantes vigore præcepti ciuidem facti, & communis practicae prærogative præmonitionem omisserunt: quam alias tenebantur per dicta supra, non confixi, quod ipsi Visitatores eam facient, si sit necessaria, eamque obligare viderint. Hoc dico propter causas exceptos: unde omnis obligatio eorum translatâ est in ipsos Visitatores. Secundo, quia in prædicta visitatione procedunt, ut Patres, & Iudices: & vt Patres tenentur in conscientia secreto corrigere, que sunt occulta, ut docet Fr. Arevalus. Constatuens in hoc differentiam inter Iudices Ecclesiasticos, & Seculares: Seculares quippe, quia non procedunt, nisi ut Iudices, non tenentur ad observationem prædictorum; maxime cum ipsi non adstringunt subditos ad denuntiandum, sicut Iudices Ecclesiastici faciunt. Ideo subditii nihil denuntiant occulum, vel solum denuntiari non posse, nisi præmissa prædicta correctione fraternalis: exceptis quibzdam crimibus, ad quae non tenentur ex præmitere. Vnde non mirum, si Iudices seculares non teneantur ad dictam correctionem faciendam, etiam in suis visitationibus.

Quam quidem præmonitionem, & correctionem secretam præcepit debere observare Visitatores Religiosorum: qui procedunt secundum regularia flatuta de plano, & fine figura iudicij, non compilato processu, & ad correctionem, & emendationem tantum, & non ad penam ordinariam: quia quidem flatuta sunt extracta ex Evangelio, & fundata in lege charitatis. Non mirum igitur si teneantur servare formam traditam Evangelio.

8 Quibus adder: Visitatores nedum debere corriger secreto ante omnia peccata occulta sibi denuntiata, non præmissa dicta monitione, led etiam publica, quando verisimile est Fratrem citius esse corrigendum per secretam admonitionem, quam per publicam. Quibus evenientibus casibus, ad satisfacendum scandalum publico oportebit, ut ante reprehensiones, in genera (loquimur nunc de visitationibus Religiosorum) advertant Visitatores, a se circa ea, quæ supprimuntur, iam esse prælitum, quod decebat. Idem est observandum in peccatis occulis, quæ vergunt in præjudicium Communitatis, vel terrij, si indu-

dabitanter, vel verisimiliter creditur dicta monitio profutura.

ACCUSATIO.

Summarij.

D E tertio modo procedendi, qui est via accusations: & quæ legitima acculationis conditio-nes esse debent: Vnde directiorum fori iudicialeis Zacharia Bober, fol. 64 cap. 16.

De legitimo accitore, & quis accusare debeat, aut posset: cap. 17. /de ipsum, fol. 67.

Acculatores ad dænam prestanta tenebantur: cap. 18. Vide ipsum, fol. 69.

Quomodo Index se erga accusatorem gerere debet: cap. 19. /de ipsum, fol. 74.

Vnum tantum adverto circa id, quod ad accusatorem specta: nempe, quod accusator non admittatur inimicis quando agit de proprio interesse, si arbitrio Iudicis talis iudicatur: & quod semel admisus, si dehinc in probando, saltim semiplene puniatur pena Tavonis.

P R A X I S I U X T A T R I P L I C M
procedendo viam; nimirum inquisitionis, denun-
tiationis, & accusationis.

VII. Fratrum Minorum, qui vulgo Capucines num-
cupantur, accommodata.

ELENCHUS.

Q Uoniam plerisque accidit, ut quæ de aliqua facultate, ac præteriti iuri sciencia arte, ac discipline præcepta tradduntur, cum pri-
mum in seru operatione animis se exerceere in-
cipit difficultor videatur: & mens non nunquam in
tanta rerum capillardarum varietate confundatur:
dum singulis præceptis singulas operationes apte ac-
commodare ignorantes propter cum hactenus ea, quæ
ad iudicium faciliatatem spectant, arte quadam, ac
methodo a nobis traditta fun, ut eo facilis ea ad
prædictam rationem revocari queant: omnium pra-
xi hic addere voluiimus, ea præterim ratione, ut In-
dicibus nostris via ad iudicium recte peragenda, tam am-
pla, ac recta iteratur: nec iij, qui minus in iudicio
ratione possunt, per eam errare valent.

In hac igitur praxi hic ordo prædictus erit, ut di-
stincte pro vincula procedendi via præxes ordi-
nentur: quibus ca omnia, quæ ad caularum agenda-
rum ordinem, ac rationem, necnon ad seru formu-
las pertinent, prædicto more, vel, ut oculis subiectan-
tur. Crimina prout vnaque procedendi via gravi-
oria, ac gravissima effinximus; non quod ea apud

Regulates viros gratiarum vel pacto creduntur; sed vt
ea ipsa per perfectam dumtaxat iudiciorum rationem
adipisciendam, quæ tam circa graviora, quam gravif-
fima delicta veratur, viam feruerent, omniumque
criminum in promptu exempla haberentur.

Ordinem eorum rerum complectens, que ad viam
inquisitionis spectant.

PRAXIS PRIMA.

I Udex causam via inquisitionis auspicatur, à Deo
primus opt. max. à quo vera, ac recta iudicia
fluant, caule initium exordiatur: quem fusis ex animo
precibus exorare debet, vt qui ad iustitiam recède ad-
ministranda necessaria tuni, mentem, animum, pru-
dentiam, humanitatem, severitatem, charitatem, vi-
cera misericordie, humilitatem, pertitam, & si quæ
alij virtutes sunt, quæ perfectam Iudicem comitis
tari debent, abunde libi in eo iudicio administret.
Tunc apud se statut in ea causa, non Iudicis tantum,
sed etiam Patri manus, ac officium, ut debet, gerere
vele: quibus prælibatis, criminis, de quo inquirendum
est, naturam, & gravitatem perpendat, ne de quolibet
delicto procedat iudiciale perperam iniurias.
Quia propter levibus, & gravibus fratum excelsibus
prætermis, qui extra iudicium, culiber Superiori
corrident celiquuntur; graviora tantum, ac gravissima
delicta, iuxta delictorum distinctionem ad nostris
instructionibus prescripsum in iudicio prosequatur.
Tunc vero animo repetere debet pluribus modis,
viam ad delicti aliquot inquisitionem parati. Primo,
ex inquisitione generali, quæ in Prelatorum visita-
tionibus fieri solet. Secundo, ex infamia, & clamorosa
infamia delicti extra inquisitionem generalem.
Tertio, ex indicis sufficiens. Postremo, ex rebelli-
onis delinqutens post paternam Iudicis correccio-
nem: de quibus vigilatim agendum est.

Principio ex inquisitione generali crimen tripliciter ad Iudicis notitiam pervenire potest. Primo, cum illud illi apterit, tamquam Patri. Secundo tamquam Iudicis. Tertio, neutro modo, cum scilicet subditus non exprimit, an illud manifestet, tamquam Patri, aut tamquam Iudicis. Si Iudicis crimen, tamquam Patri, delatum fuerit, illud nullo modo judicialiter potest inquirere, led paternam tantum correctionem delinquenti adhibere. Si vero illud, tamquam Iudex agnoverit, eam criminis delator denuntiatoris, vel ac-
culturoris personam gerat; id alia quam inquisitionis
vbi protegat debet. Si tandem criminis delator nihil
exprimat, tunc Iudicis liberam erit ex generali inqui-
sitione ad specialem procedere: & hic proprius modus
est à nobis propulitus, quo Iudex ex officio, & per
viam inquisitionis ex generali inquisitione ad specia-
lem procedit.

Porrò Iudicis, vt circa calumniam ex generali in-
quisitione ad specialem progredi valeat, consulutum
est (vt alias diximus) ut generalis inquisitionis acta
describenda cuterit: quorum haec forma esse poterit.

Acta inquisitionis generalis, que in visitatione
Fratrum fieri debet.

I N nomine Domini, & glorioissimæ Matris eius,
& Beatisimæ Patrii N. Amen.

Hec